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1 Johdanto

IT-alan sukupuolittuneisuudesta on jo pitkään käyty keskusteluja, alalle kaivataan lisää työn-

tekijöitä etenkin moninaisemmista lähtökohdista (Räisänen 2018). Yleisin reitti IT-alalle on

siihen tähtäävä korkeakoulutus. Suomessa naisten osuus IT-alan opiskelijoista on noin 32 %

(Kangas, Kokko ja Wallenius 2023). Vuonna 2023 Tietojenkäsittely ja tietoliikenne-alan kor-

keakoulupaikan vastaanottaneista vain 18 % oli naisia (Kangas, Kokko ja Wallenius 2023).

Korkeakoulu on yhä yleisin reitti IT-alalle mutta vain harva nainen valitsee siihen tähtäävän

koulutuksen. Tutkielman tarkoituksena on tarkastella millaiset tekijät vaikuttavat naisten vä-

häiseen hakeutumiseen IT-alalle tähtäävään korkeakoulutukseen.

Tutkielman ensimmäisessä luvussa esittelen naisten vähälle huomiolle jäänyttä historiaa osa-

na IT-alaa. Esittelen myös naisten osuutta IT-alan korkeakouluopinnoissa ja siinä tapahtu-

neeseen laskuun. Luvun lopuksi käsittelen korkeakoulupaikan valintaan vaikuttavia tekijöi-

tä. Seuraavassa luvussa käsittelen niitä kirjallisuuskartoituksessa ilmenneitä tekijöitä joilla

on tunnistettu olevan kielteinen vaikutus naisten hakeutumiseen IT-alalle tähtäävään korkea-

koulutukseen. Tämän jälkeen käsittelen ehdotettuja tukitoimenpiteitä joilla voitaisiin vaikut-

taa positiivisesti naisten hakeutumiseen IT-alalle tähtäävään korkeakoulutukseen.
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2 IT-alan sukupuolittuneisuus

Tässä luvussa tarkastelen IT-alan historiallista kehitystä, kuinka Ada Lovelacea pidetään en-

simmäisenä ohjelmoijana ja miten naisten osuus osana tietotekniikkaan on jäänyt varjoon.

Tämän jälkeen kerron naisten osuudesta ensimmäisinä tietokone ohjelmoijina ja kuinka hei-

dän osuus IT-alan korkeakoulutuksissa on vähentynyt. Tuon myös ilmi historiallisia tilastoja

naisten osuudesta IT-alalla ja sen kehityksestä nykypäivään. Lopuksi käsittelen tekijöitä jot-

ka vaikuttavat opiskelijoiden alan valintaan.

2.1 Historia ja tilastot

Ada lovelace, oli englantilainen matemaatikko joka kirjoitti ensimmäisen algoritmin koneel-

le 1800-luvulla. Lovelacea pidetään tämän johdosta ensimmäisenä tietokoneohjelmoijana.

Hän työskenteli tietokoneiden isänä tunnetun Charles Babbagen kanssa. Babbagen koneista

inspiroituneena Lovelace kirjoitti artikkelin kuinka koneita voisi ohjelmoida (Toole 1996).

Naiset ovat Lovelacen tavoin olleet pitkään läsnä IT-alalla mutta heidän osa historiassa on

jäänyt miesten varjoon, koska historioitsijat ovat keskittyneet tietokonelaitteistojen pariin

jotka ovat olleet lähinnä miesten kehittämiä. Naiset eivät ole osallistuneet laitteistojen ke-

hitykseen, koska heillä ei ole ollut mahdollisuutta siihen vaativaan koulutukseen (Abbate

2003).

Historiasta on myös tunnistettavissa merkittävä naisten osuus IT-alan kehityksessä, ja tämä

alkaa saada uudelleen näkyvyyttä. Toisen maailmansodan aikaan sana tietokone oli työnkuva

eikä laite. Naiset työskentelivät tietokoneina joiden tehtävä oli laskea useita laskuja joiden

tulokset toimitettiin taistelukentillä oleville sotilaille. Tulokset mahdollistivat sotilaiden ty-

kistön ja muiden aseiden tähtäyksen ottaen huomioon muuttuvat olosuhteet, kuten lämpöti-

lan ja ilman tiheyden. (ETHW 2024). Sodan myötä syntyivät myös ensimmäiset digitaaliset

tietokoneet, joiden ohjelmoijiksi päätyivät monet naiset (Abbate 2003).

Moni ensimmäisistä tietokoneohjelmoijista oli naisia. Amerikassa useamman vuosikymme-

nen ajan naisten osuus tietojenkäsittelytieteen opiskelijoissa kasvoi nopeammin kuin mies-

ten. Naisten osuus tietojenkäsittelytieteen opiskelijoissa nousi vuoteen 1984 asti jonka jäl-
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keen se kääntyi laskuun Yhtenä syynä laskulle uskotaan olevan kotitietokoneiden yleistymi-

nen 80-luvulla joiden markkinointi oli kohdistettu vahvasti pojille. Ensimmäiset kotitietoko-

neet olivat toiminnallisuuksiltaan lähinnä leluja joilla pystyi pelaamaan pelejä ja tekemään

tekstinkäsittelyä. 1990-luvulla Jane Margolis haastatteli satoja tietojenkäsittelytieteen opis-

kelijoita. Haastatteluissa ilmeni, että tytöille edellä mainituista syistä perheet ostivat tietoko-

neen todennäköisemmin pojille kuin (NPR 2014).

Myös Suomessa naisten osuus IT-alan opiskelijoista on laskenut radikaalisti. IT-alan opis-

kelijoista 1980- ja 1990-luvulla lähes puolet olivat naisia (Eriksson ja Vehviläinen 1999).

Vuoden 2016 tilastojen mukaan vain 15 % IT-alan opiskelijoista on naisia (Ollikainen 2022).

Vuoden 2022 korkeakoulujen yhteishaussa naisten osuus ensisijaisissa hakijoissa ICT-alan

hakukohteisiin oli 28 %. Vaikka IT-alalle tähtääviin korkeakoulutuksen ohjelmiin hakeutu-

vien naisten määrä on kasvussa, nämä koulutusohjelmat ovat kuitenkin harvoin naisten en-

simmäinen hakukohde. Vuoden 2022 yhteishaussa yliopistoihin hakevista naisista 2 % ja

ammattikorkeakouluihin hakevista naisista 5 % haki ensisijaisesti ICT-alan hakukohteeseen

(Ollikainen 2022). Tämä epätasapaino on herättänyt keskustelua siitä, miksi naiset eivät ha-

keudu yhtä aktiivisesti IT-alan opintoihin kuin miehet.

2.2 Opintojen valinta

George, Sax, Wofford ym. (2022) suorittivat usean yliopiston kattavan tutkimuksen, jossa he

tutkivat yliopisto opiskelijoiden kiinnostusta ja sen kehittymistä IT-alan uraa kohtaan. Kak-

si vuotta ensimmäisen tietotekniikan kurssin jälkeen, 53.5 % osallistujista esittivät kiinnos-

tusta uraa IT-alaa kohtaan. Ajan myötä tutkimukseen osallistuneiden kiinnostuksen kohteet

kuitenkin muuttuivat merkittävästi ja he kouluttautuivat todennäköisemmin toiselle alalle.

Opiskelijoiden keskuudesta löydettiin kuitenkin niitä positiivisia indikaattoreja jotka johta-

vat IT-alalle, kuten aiempi kiinnostus alaa kohtaan, perheen tuki ja aikaisempi kokemus tie-

totekniikan parissa. Lisäksi tutkimukset ovat osoittaneet, että kuulumisen tunne ja vahva mi-

näpystyvyys ovat olennaisia tekijöitä, jotka vahvistavat kiinnostusta alaa kohtaan (George,

Sax, Wofford ym. 2022).

IT-alan opintojen valintaan erityisesti naisille merkityksellisiä tekijöitä ovat aikaisempi kiin-
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nostus teknistieteellisiä aineita kohtaan, aikaisempi kokemus tietotekniikan opiskelusta se-

kä sosiaalinen tuki perheeltä, ystäviltä ja opettajilta (Alshahrani, Ross ja Wood 2018). On

huomioitavaa, että vaikka miesten ja naisten valinnat opiskella IT-alaa perustuvat vahvasti

samankaltaisiin tekijöihin, ovat naiset yhä aliedustettuja.

Alhaisille hakijamäärille ei ole yksiselitteistä syytä, mutta sitä selittäviä tekijöitä on tunnis-

tettu useita(Vainionpää ym. 2019). Seuraavassa luvussa käsittelen näitä kirjallisuuskartoituk-

sessa ilmenneitä tekijöitä: Sukupuoliroolit ja stereotypiat, koulutusjärjestelmä ja ohjauksen

rooli, minäpystyvyys ja teknologian käyttö sekä roolimallit.
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3 Tekijöitä naisten hakeutumisen taustalla

Tässä luvussa tarkastelen tekijöitä jotka vaikuttavat naisten hakeutumiseen IT-alan opintojen

pariin. Käsittelen tutkielmassani seuraavia kirjallisuuskartoituksen myötä ilmenneitä keskei-

siä tekijöitä: sukupuoliroolit ja stereotypiat, koulutusjärjestelmä ja ohjauksen rooli, minäpys-

tyvyys ja teknologian hyväksyminen sekä alan näkyvyys ja roolimallit.

Sukupuoliroolit ja stereotypiat vaikuttavat usein valintoihin henkilön tiedostamatta (Vainion-

pää ym. 2019). Koulutusjärjestelmän ohjaus ja lähipiirin tuki on ollut merkittävä tekijä IT-

alalla opiskeleville naisille. Minäpystyvyys ja teknologian käyttö ovat keskeisiä tekijöitä,

jotka vaikuttavat jo varhain naisten kiinnostukseen IT-alaa kohtaan. Myös roolimalleilla on

huomattu olevan iso vaikutus naisten kiinnostukseen alaa kohtaan (Alshahrani, Ross ja Wood

2018). Erilaisten ohjelmien ja hankkeiden avulla pyritään esittelemään naisille erilaisia roo-

limalleja ja kasvattamaan alan näkyvyyttä (Mimmit koodaa). Näiden osa-alueiden tarkastelu

auttaa hahmottamaan, miten voimme edistää naisten hakeutumista IT-alan opintojen pariin.

3.1 Sukupuoliroolit ja stereotypiat

Sukupuoliroolit ja stereotypiat vaikuttavat tiedostamatta päätöksiin liittyen uravalintoihin, ja

tämä ilmiö korostuu IT-alalla. Yhteiskunnalliset odotukset ja perinteiset käsitykset muodos-

tavat rakenteita, joiden sisällä ammatillisia valintoja tehdään. IT-ala on historiallisesti miel-

letty maskuliiniseksi, jossa tekninen osaaminen ja matemaattinen ongelmanratkaisu on yh-

distetty miesten vahvuuksiin. Tämä näkemys on juurtunut syvälle yhteiskunnan rakenteisiin

ja vaikuttaa edelleen naisten hakeutumiseen alalle (Vainionpää ym. 2019).

Perinteiset sukupuolistereotypiat luovat käsityksen, että tietyt ammatit, kuten IT-ala, ovat so-

veltuvia lähinnä miehille (Teague 2002). Trauth, Nielsen ja Von Hellens (2003) tutkimus

osoittaa, että naisten etääntyminen IT-alalta johtuu osittain siitä, että heille muodostuu kä-

sitys IT-alasta maskuliinisena alana. Tämä näkemys vahvistuu, kun sekä miehet että naiset

kokevat IT-alan maskuliiniseksi, mikä heijastuu myös heidän ammatinvalinnassaan (Moor-

man ja Johnson 2003). Vainionpää ym. (2019) tuoreemmassa tutkimuksessa havaitaan, että

naiset edelleen näkevät alan maskuliinisena.
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Tietotekniset alat nähdään maskuliinisena etenkin niiden teknisen suuntautumisen takia (Pa-

pastergiou 2008), ja ohjelmointi liitetään usein matemaattiseen ongelmanratkaisun ja siten

maskuliinisuuteen (Boivie 2010).

Papastergiou (2008) tutkimus osoittaa, että opiskelijat mieltävät IT-alan opintojen olevan

pääosin ohjelmointia. Erityisesti naiset uskovat, että IT-alan opinnot keskittyvät laitteisto-

jen ja ohjelmoinnin pariin. Teague (2002) arvelee, että väärinkäsitykset tietoteknisten alojen

luonteesta johtavat naisten aliedustukseen IT-alalla. IT-alaa pidetään yhä maskuliinisena ala-

na, ja sitä näyttää ylläpitävän alan vähäinen tunteminen ja vallitsevat käsitykset alan luon-

teesta.

IT-alalla vallitsee myös erilaiset stereotypiat, jotka vähentävät naisten kiinnostusta alaa koh-

taan. Mielikuvat työpäivistä, joissa istutaan koko päivä tietokoneella ilman ihmiskontaktia, ei

houkuttele monia. Näiden stereotypioiden uskotaan syntyvän lukioaikoina, jolloin lukioikäi-

set naiset kuvailevat tietotekniikkaa tylsänä aiheena, joka kiinnostaa vain "nörttejä"(Graham

ja Latulipe 2003). Anderson ym. (2008) tekemässä tutkimuksessa lukioikäiset naiset ilmaisi-

vat tietokoneet epäkiinnostavana ja tietotekniikan opiskelun tylsänä. Molemmissa tutkimuk-

sissa nousi myös esille halu olla identifioitumatta "nörtiksi".

Vainionpää ym. (2019) tutkivat millaisena lukiolaiset tytöt näkevät IT-alan ja mitä he tietä-

vät siitä ja mitkä tekijät vaikuttavat näiden käsitysten syntymiseen. Tutkimuksessa ilmenee

samoja stereotypioita. Lukiolaiset kuvailevat IT-alaa ammatiksi, jossa istutaan koko päivä

tietokoneella ja työ on ohjelmointipainotteista. Alaa kuvataan myös "miesvaltaiseksi", "tyl-

säksi"ja "nörtähtäväksi". Moni lukiolaisista myös uskoo, että IT-alan korkeakoulutukseen

hakeutuminen vaatii aiempaa osaamista tietokoneiden kanssa työskentelystä, erityisesti ai-

emmin hankittuja ohjelmointitaitoja.

Vastaajien joukosta on havaittavissa, että ajatukset IT-alan olevan “nörttien hommaa” ovat

laskussa, mutta yhä läsnä. Stereotypioissa vallitsee ajatukset sen epäsosiaalisesta luonteesta

ja päivittäisestä tietokoneella istumisesta (Vainionpää ym. 2019). Moni yhdistää IT-alan oh-

jelmointiin, ja ohjelmointia kaihdetaan kokeilematta, koska se liitetään usein matemaattiseen

lahjakkuuteen (Vainionpää ym. 2019).
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3.2 Koulutusjärjestelmän ja ohjauksen rooli

Norjassa tehdyssä tutkimuksessa 53 % naisista vastasi, tietotekniikan valinnaisena aineena

lukiossa olleen isoin tekijä jonka johdosta he päätyivät IT-alan jatko-opintojen pariin. Toi-

seksi suurimpana tekijänä ilmoitettiin opettajien tuki ja ohjaus (Corneliussen ym. 2021).

Teague (2002) tutkimuksessa hän haastatteli 15 naista joilla on paljon työkokemusta IT-

alalta, mikä heidät sai alalle. Yhtenä yhteisenä tekijänä nousi positiivinen altistuminen ja

kannustus koulutusympäristössä joka auttoi heitä näkemään IT-alan töiden monipuolisuu-

den. Aiempi kokemus tietotekniikan opiskelusta nähdään positiivisena vaikuttajana naisten

hakeutumiseen IT-alan opintoihin (Graham ja Latulipe 2003). Anderson ym. (2008) tutki-

muksessa kuitenkin havaittiin, että naiset välttävät tietoisesti tietokoneiden kanssa opiske-

lua ja työskentelyä. Hyvillä kokemuksilla tietotekniikan opiskelusta on positiivinen vaikutus

naisten päätymiseen IT-alan opintojen pariin, mutta opintoja ei koeta tarpeeksi viehättävinä.

Vainionpää ym. (2019) tutkimuksessa ilmaistiin tietotekniikan kurssien olevan kiinnostavia,

mutta niiden sisällyttäminen lukujärjestykseen on haastavaa etenkin ylioppilaskirjoitusten ta-

kia. Useiden lukioiden tarjoamat tietotekniikan kurssit ovat suppeita, eivätkä koulut täten tar-

joa kattavaa kuvaa IT-alan opiskelusta ja mahdollisuuksista. Vaikka kursseja olisi enemmän

tarjolla, on opiskelijoilla vaikea valita tietotekniikan kursseja muun työmäärän oheen. Moti-

vaatiota voi vähentää myös se, että nykyisellä todistusvalinta mallilla tietotekniikan opiskelu

lukiossa ei edesauta heidän jatko-opintopaikan saantia.

IT-alalla opiskeleville naisille merkittäviä tekijöitä opintojen valintaan ovat olleet kiinnostus

teknistieteellisiä aineita kohtaan, aiempi kokemus tietotekniikan opiskelusta sekä perheel-

tä, ystäviltä ja opettajilta saatu sosiaalinen tuki (Alshahrani, Ross ja Wood 2018). IT-alalla

opiskeleville naisille suunnatun kyselyn mukaan jopa 35 % vastaajista ei ollut saanut min-

käänlaista tukea lähteä opiskelemaan IT-alaa. Opettajilta tukea saaneita oli 8 % ja opinto-

ohjaajilta 7 % (WIT 2022). Opinto-ohjaajat harvoin ehdottavat IT-alan opiskelua naisille.

Naisopiskelijat kokevat, että heille ehdotetaan enemmän naisille stereotyyppisiä ammatte-

ja. Opettajat saattavat myös tahattomasti luoda sukupuolittuneita kuvia ammateista, kuvaile-

malla joidenkin alojen kiinnostavan enemmän miehiä. Tämä on saanut osan naisista ajatte-

lemaan, että kyseinen ala ei ole heitä varten (Vainionpää ym. 2019).
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Opinto-ohjaajien ja opettajien rooli on merkittävä, sillä he vaikuttavat opiskelijoiden us-

komuksiin omista kyvyistään (Vekiri 2010). Kouluissa on selkeä tarve kehittää parempia

opinto-ohjauksen menetelmiä ja tarjota laajempi näkemys eri alojen opiskelumahdollisuuk-

sista. On myös tärkeää, että opettajat ja opinto-ohjaajat tunnistavat ennakkoluulonsa ja pyrki-

vät aktiivisesti murtamaan sukupuolittuneita käsityksiä eri aloista. Naiset ovat valmiita opis-

kelemaan tietotekniikkaa, kunhan sitä ei suljeta pois ylläpitämällä sukupuolittuneita ajatus-

malleja ja väärinkäsityksillä alan sisällöstä.

3.3 Minäpystyvyys ja teknologian käyttö

Naiset useammin aliarvioivat omaa osaamistaan verrattuna miehiin. Vaikka naisilla olisi sa-

mat arvosanat tai paremmat kuin miehillä, he silti usein kokevat taitonsa miehiä huonom-

maksi (Moorman ja Johnson 2003). Etenkin matematiikassa aliarviointi voi johtua yhteis-

kunnallisista käsityksistä ja stereotypioista , jotka liittyvät naisten kykyihin teknologian ja

matematiikan alueilla.

Naiset kokevat osaamisensa huonommaksi etenkin asioiden edistyneemmissä tehtävissä (Hel-

lens ja Nielsen 2001). Ohjelmointia usein pidetään vaikeana ja haasteellisena sen vähäisen

tuntemuksen takia. Omien kykyjen aliarviointi yhdistettynä alan vähäiseen tuntemukseen pi-

tää naisia alasta loitolla. Naiset luulevat, etteivät pärjää IT-alan opinnoissa ilman aiemmin

hankittua kokemusta (Silverman ja Pritchard 1993).

Silverman ja Pritchard (1993) mukaan, naiset kokevat itsensä vähemmän luottavaisiksi ja

enemmän ahdistuneiksi tietokoneiden kanssa, koska heillä ei ole yhtä paljon kokemusta tie-

tokoneiden käytöstä. Papastergiou (2008) uskoo naisten hakeutuvan vähemmän IT-alan opin-

tojen pariin koska heillä ei ole yhtä paljon mahdollisuuksia kuin miehillä tutustua tietoko-

neen käyttöön jo nuorena. Miehet käyttävät tietokoneita enemmän viihdetarkoitukseen kun

taas naisille se on useammin työväline.

Vainionpää ym. (2019) kuitenkin osoittaa, että miesten ja naisten teknologian käytöllä ei ole

juurikaan suuria eroja. Älypuhelinten myötä tietokoneiden viihdekäyttö on lisääntynyt myös

naisten keskuudessa. He mainitsevat tutkimuksessaan, että tietokoneiden käyttöä ei nähty

yhdistävänä tekijänä kiinnostukseen IT-alaa kohtaan. Aiemmalla kokemuksella tietoteknii-

8



kan opiskelusta ja siihen liittyvillä positiivisilla kokemuksilla on kuitenkin huomattu olevan

positiivinen vaikutus naisten päätymiseen IT-alalle (Alshahrani, Ross ja Wood 2018)

3.4 Roolimallit

Roolimallien puute on merkittävä este naisten osallistumiselle IT-alalle. Kun nuorilla naisilla

ei ole esikuvia, joita seurata, he saattavat kokea uran IT:n parissa vieraana ja mahdottomana

(Kröhn ym. 2020).

Naisten uravalintoihin ei vaikuta ikätoverien valinnat yhtä paljon kuin miesten, naiset ottavat

vaikutteita erilaisilta roolimalleilta, kuten perheenjäsenet, opettajat, sosiaalisen median hen-

kilöt tai alan ammattilaiset (Alshahrani, Ross ja Wood 2018). Roolimallina voi toimia myös

fiktiivinen hahmo. The X-files sarjassa esiintyvä hahmo ‘Dana Scully’ on luonut scully-

efektin. Scully-efektissä on kyse, siitä miten media representaatio vaikuttaa positiivisesti

naisten näkemyksiin teknistieteellisiä aloja kohtaan. Geena Davis tekemän tutkimuksen mu-

kaan naiset jotka olivat katsoneet The X-files sarjaa kokivat positiivisemman kuvan teknistie-

teellisistä aloista (Mendel, n.d.). Naiset joille Dana Scully oli tuttu hahmo, ilmaisivat hänen

toimineen roolimallina ja inspiraationa hakeutua teknistieteelliselle alalla (Robinson 2021).

Graham ja Latulipe (2003) kertovat, että positiiviset roolimallit näyttävät naisille, että IT-

alalla työskentelevät ovat tavallisia ihmisiä, jotka eivät ole "antisosiaalisia nörttejä". Myös

Vainionpää ym. (2019) -tutkimuksessa tarkasteltiin, kuinka naisten näkemykset IT-alasta

muotoutuvat, ja miten roolimallit vaikuttavat näihin käsityksiin. Tutkimuksen mukaan po-

sitiiviset naispuoliset roolimallit IT-alalla voivat auttaa muuttamaan tyttöjen käsityksiä alas-

ta, rohkaista heitä harkitsemaan IT-uraa ja osoittaa, että alalla voi menestyä sukupuolesta

riippumatta. Positiiviset roolimallit eivät pelkästään tue naisten hakeutumista IT-alalle, vaan

ne toimivat myös erilaisten stereotypioiden murtajina.
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4 Tukitoimenpiteitä

Tässä luvussa tarkastelen kirjallisuuskatsauksen myötä ilmenneitä ehdotuksia, jotka tukisi-

vat naisten kiinnostusta IT-alasta. Ensimmäisenä käsittelen Varhaista osallistumista, kuin-

ka varhainen kokemus tietotekniikan parissa työskentelystä luo laajemman kuvan IT-alasta.

Seuraavaksi käyn läpi asioita joihin kouluissa olisi hyvä kiinnittää huomiota. Viimeiseksi

käsittelen roolimallien ja mentoroinnin lisäämistä naisille.

4.1 Varhainen osallistuminen

Tillberg ym. (2005) tutkimuksessa ilmenee, että IT-alalle tähtäävästä korkeakoulutuksesta

kiinnostuneilla on usein aiempaa kokemusta tietokoneista. Korkeakoulutusta edeltävä koke-

mus tietokoneista, käsitys IT-alan opinnoista ja omien taitojen peilaaminen opintojen vaati-

muksiin ja IT-alan töiden houkuttelevuus ovat olleet merkittäviä tekijöitä miesten ja naisten

keskuudessa päätyä IT-alan opintojen pariin (Tillberg ym. 2005).

Aiempi kokemus tietokoneista on usein pelaamista tai ohjelmointia. Pelaaminen ja ohjel-

mointi ovat useammin miesten kiinnostuksen kohteita. Olisikin hyvä oppia tunnistamaan

paremmin niitä naisten kiinnostuksen kohteita jotka voivat johtaa IT-alan opintoihin (Cor-

neliussen 2023). Kröhn ym. (2020) tutkimuksen mukaan naisten kiinnostus teknistieteellisiä

aloja kohtaan pitäisi herättää jo nuorena. Nuorille tulisi kohdistaa houkuttelevia ja luovia pro-

jekteja jotka soveltuvat mahdollisimman monille (Kröhn ym. 2020). Saavutettavuutta voisi

edistää kehittämällä verkkoon erilaisia työpajoja joissa olisi ohjeet vanhemmille ja opettajil-

le.

Myös Vainionpää ym. (2019) mukaan nuorten koulutus IT-alasta on aloitettava jo varhain,

nuorille on tärkeä tuoda ilmi alan mahdollisuuksista jo ennen lukiota, jolloin uravalinnat teh-

dään. IT-alan esittely nuoremmassa iässä voi vaikuttaa merkittävästi heidän näkemyksiin ja

uravalintoihin. Esittelyllä he eivät tarkoita pelkän teknisen puolen esittelyä, vaan alan moni-

puolisuuden ja urapolkujen kirjon esittely. Näyttämällä kuinka IT-ala leikkaa eri sektoreiden

kanssa ja kuinka keskeistä se on nykymaailmassa (Vainionpää ym. 2019)). Varhainen tutus-

tuminen IT-alaan auttaa estämään siitä syntyviä ennakkoluuloja ja murtamaan stereotypioita.
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4.2 Koulutusjärjestelmä

Pelkkien työpajojen voimalla ei voida muuttaa ihmisten käsityksiä IT-alasta, myös koulutus-

järjestelmässä pitää tehdä muutoksia jotka tukevat IT-alaan tutustumista jo varhaisessa iäs-

sä. Koulujen opetussuunnitelmiin tulisi sisällyttää laajemmin IT-alaa käsitteleviä opintoja.

Kröhn ym. (2020) ehdottavat ohjelmointikurssien uudelleen suunnittelua, he kertovat “Coo-

perative Open Learning” tavasta opettaa ohjelmointia. “Cooperative Open Learning” on yh-

teisöllinen tapa oppia, se sisältää vertaisohjausta, pariohjelmointia ja opittujen taitojen jaka-

mista (Sabitzer ym. 2020). Opetustyylin on huomattu vähentävän etenkin naisten ohjelmoin-

tikurssien keskeyttämistä (Kröhn ym. 2020). Yhteisöllinen tapa opiskella tietotekniikkaa jo

peruskoulussa auttaisi myös murtamaan stereotypioita IT-alan epäsosiaalisuudesta.

Etenkin miespuolisilla ikätovereilla on vaikutusta naisten minäpystyvyyteen ja sukupuolit-

tuneiden uravalintojen syntyyn (Vainionpää ym. 2019). Kouluissa tulisi koittaa purkaa suku-

puolittuneita käsityksiä eri aloista. Opettajien ja opinto-ohjaajien olisi myös hyvä tunnistaa

omia sukupuolittuneita näkemyksiään paremmin. Vainionpää ym. (2019) epäilee, koska suu-

ri osa opinto-ohjaajista on myös naisia, he saattavat tiedostamattaan ehdottaa sukupuolittu-

neita ammatteja opiskelijoille.

Vainionpää ym. (2019) kertovat, vaikka Suomessa tietotekniikkaa opetetaan jo laajasti, ra-

joittuu se peruskoulussa lähinnä toimistotyökalujen opiskeluun. Tietotekniikan opintoja tu-

lisi laajentaa ja miettiä kurssien toteutuksia niin, että ne soveltuvat mahdollisimman monil-

le. Koulujen täytyy puuttua sukupuolittuneisiin näkemyksiin niin opettajien kuin oppilaiden

osalta. Kouluissa tulisi myös tunnistaa laajemmin opiskelijoiden mielenkiinnonkohteita jot-

ka voisivat johtaa IT-alalle (Corneliussen 2023).

4.3 Roolimallit ja mentorointi

Roolimalleilla, erityisesti menestyneillä naisilla IT-alalla, on keskeinen rooli käsitysten muut-

tamisessa ja nuorten naisten kiinnostuksen herättämisessä IT-alaa kohtaan. Heidän tarinan-

sa ja saavutuksensa auttavat haastamaan stereotypioita ja osoittamaan IT-alan monipuoliset

mahdollisuudet (Leiviskä 2012). Roolimalleja tulisi tuoda enemmän esiin IT-alalla, tämä

vaatii myös panosta kokeneemmalta sukupolvelta uskaltautua tulla esille ja kertoa omista
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kokemuksista.

Erilaisten naisille suunnattujen ohjelmien myötä voitaisiin yhdistää nuoret naiset kokeneem-

piin IT-alan työntekijöihin, joilta he saisivat ohjausta, tukea ja inspiraatiota. Mentorointioh-

jelmat eivät tarjoa pelkästään käytännön taitoja ja näkemyksiä alasta, se myös rakentaa hei-

dän ammatillista itsetuntoa (Corneliussen 2023). Sax ym. (2018) korostavat mentoroinnin

tarvetta, etenkin identiteetin rakentamisen näkökulmasta. Myös erilaisten verkostojen raken-

taminen on tärkeää, heitä varten jotka eivät jostain syystä kykene osallistumaan läsnäoloa

vaativiin ohjelmiin ja tapahtumiin. Verkossa he voivat saada tukea toisiltaan ja mahdollisilta

mentoreilta. (Clayton ja Lynch 2002)

Suomessa vastaavanlaisia ohjelmia on alkanut jo esiintymään, sosiaalisessa mediassa vai-

kuttava ‘mimmit koodaa’ on lisännyt IT-alan näkyvyyttä naisille. Ohjelma tarjoaa matalan

kynnyksen tapahtumia tuodakseen uusia tekijöitä alalle (Mimmit koodaa). Myös tietoturvaan

erikoistuneille on perustettu oma Women4Cyber joka toimii 25 eri maassa europpassa. Wo-

men4Cyber tarkoituksena on tukea naisten hakeutumista tietoturva-alalle (W4FI). Molem-

mat ohjelmat nostavat sosiaalisen median alustoillaan esiin erilaisten alalla toimivien henki-

löiden tarinoita. Roolimalleja on alkanut esiintymään yhä enenevissä määrin, mutta heidän

löytäminen on vielä tasolla joka vaatii tietämystä esimerkiksi edellä mainittujen hankkeiden

olemassa olosta.
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5 Yhteenveto

Naisilla on pitkä historia IT-alalla, ensimmäisenä ohjelmoijana pidetty Ada Lovelace on

usealle tuntematon, myös muut historialliset naishenkilöt jotka voisivat toimia roolimalleina

nuorille naisille on jäänyt historian varjoon. Yhteiskunnan sukupuolittuneet käsitykset ajoi-

vat naisia pois IT-alalta kun kotitietokoneita ja muuta elektronista viihdettä alettiin markki-

noimaan miehille. Naisten hakeutuminen IT-alan opintojen pariin on kuitenkin selvästi kas-

vussa, vaikka kasvu on hidastunut on tulevaisuus kuitenkin nousujohteista.

Tutkimusten perusteella voidaan päätellä, että naisten vähäiseen hakeutumiseen IT-alan kor-

keakoulutukseen ei vaikuta yksittäinen tekijä. On kuitenkin huomattavissa, että näiden teki-

jöiden yhteisvaikutus etäännyttää naisia IT-alan opiskelusta. Yhteiskunnassa nuorena opitut

sukupuoliroolit jaottelee kiinnostuksen kohteita “tyttöjen ja poikien” -juttuihin. Varhainen

etääntyminen vaikeuttaa kiinnostuksen heräämistä myöhemmin, etenkin jos vieraannutta-

mista jatketaan kouluissa. Vähäinen tietoisuus IT-alan mahdollisuuksista saa nuoret luomaan

omat käsityksensä alasta, joka päästää stereotypiat valloilleen. Tutkimuksissa on kuitenkin

huomattu, että stereotyyppinen käsitys IT-alan asiantuntijasta "epäsosiaalisena nörttinä"on

laskemassa. Vähäinen tieto IT-alan mahdollisuuksista, työnkuvista ja opiskelusta on kuiten-

kin yhä selvästi läsnä.

Tietoisuutta IT-alan mahdollisuuksista voidaan lisätä monilla tavoin. Varhainen osallistumi-

nen kamppailee sukupuolittuneiden käsitysten syntymistä vastaan. Kouluilla on mahdolli-

suus kehittää tietotekniikan opiskelua ja luoda siitä osallistavampaa joka vähentää käsitys-

tä alan epäsosiaalisuudesta. Tietotekniikan opetuksen lisääminen jo peruskoulussa antaisi

enemmän mahdollisuuksia oppia alan luonteesta ja mahdollisuuksista. Näiden lisäksi on tär-

keää, että on roolimalleja jotka näyttävät, että IT-ala on kaikille mahdollinen urapolku, eikä

siellä työskentely ole sukupuolesta riippuva tekijä.
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